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ВВЕДЕНИЕ

Управление человеческими ресурсами, как одно из важных направлений экономической

науки, быстро развивается и тесно связано с изменениями социально-экономического

пространства. Суть управления человеческими ресурсами — это организация и управление

людьми. В этом смысле историческое происхождение управления человеческими ресурсами

можно проследить очень давно. Можно даже сказать, что управление человеческими ресурсами

существовало с момента появления человеческого общества. Управление человеческими

ресурсами в современном смысле возникло с началом промышленной революции, которая

значительно повысила эффективность использования производительных сил и впервые сделала

сложные и крупные корпоративные организации важной частью социальной структуры.

Высокий спрос на то, как эффективно организовать персонал и в полной мере

использовать роль рабочей силы для повышения эффективности производства, породил

современное управление человеческими ресурсами. Впоследствии, с непрерывным развитием и

трансформацией экономических моделей, управление человеческими ресурсами постепенно

эволюционировало от ориентации на результат и эффективность к управлению,

ориентированному на человека в современном понимании этого слова.

За свою долгую историю управление человеческими ресурсами, как и другие отрасли

управления, прошло этап от зарождения до зрелости. В начале ХХ века много

предпринимателей стало замечать, что для того, чтобы повысить эффективность производства,

необходимо сначала повысить эффективность и производительность труда. Известный

американский предприниматель Э. Карнеги ещё в начале ХХ в. писал следующее: «Оставьте

мои фабрики, но заберите моих людей, и скоро полы зарастут травой. Заберите мои фабрики, но

оставьте моих людей – и скоро у нас будут новые заводы, гораздо лучше прежних»1. В

нынешние дни нельзя не признавать, что для успешного бизнеса людские ресурсы гораздо

важнее, чем материальные ресурсы.

Осознавав важность эффективного управления трудовым потенциалом, фирмы

сталкивались с необходимостью формирования концепции управления персоналом,

позволяющей достичь максимальной трудоотдачи. В начале управление человеческими

1 Carnegie A. The Empire of Business, by Andrew Carnegie. New York: Cornell University Library, 2009.
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ресурсами существовало как управление трудом. Это была её первоначальная форма. Началось

с простого сотрудничества до простого разделения труда, потом развивалось до

профессионального разделения труда - постоянное совершенствование разделения труда

соответствует требованиям социального и экономического развития.

В качестве неотъемлемой отрасли управления его развитие зависит от много внешних

факторов, таких как состояние рынка труда, научно-технологический прогресс, экономическая

ситуация и так далее. Кроме того, его развитие так же зависит от многих внутренних факторов.

Например, стиль и опыт руководителя, миссия, стратегия и цели организации и так далее.

Не трудно заметить, что наш мир интенсивно развивается в последнее время. Всё это

происходило в связи с развитием процесса цифровизации и глобализации. В последних двадцать

лет, технология полностью изменила наши жизни. С появлением Интернета способ

размышления, канал получения информации и средства получения коммуникации сильно

изменились. Можно сказать, что мы живём во временах, наполненных радикальными

неопределённостями. Поколения Y и Z являются как раз теми поколениями, которые родились в

начале развития цифровизации и глобализации. Отсюда и сами названия «поколение

миллениума» и «поколение зумер». Из-за технологического прогресса, поколений Y и Z очень

сильно отличаются от других поколений во всех аспектах. Им не нужно переключать в режим

технологии, они рождены с этими вещами. Технология давно стала неотъемлемой частью их

жизни.

В настоящее время, поколения Y и Z уже стали главной группой рабочей силы на рынке

труда. У этих поколений совершенно другие культуры, привычки, способы мышления и

предпочтения по сравнению с предыдущим поколением. Очевидно, что их позиция к жизни и

труду уже другая. Соответственно, модель управления так же нужно адаптировать и

совершенствовать. Исследования показывают, что молодые люди из этих групп поколений

очень часто сменяют свои работы, но со стороны компаний высокого уровня текучести нужно

избежать, так как уход персонала приводит к большим последствиям, такие как

административные затраты, затраты на обучение, утечка мозгов, потеря высоко

квалификационных сотрудников и так далее. Таким образом, изучение позиций к труду
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поколений Y и Z, а также разработать рекомендации по совершенствованию управления ими,

является особо актуальной темой.

Гипотеза: предполагается, что физиологические потребности и потребности в

безопасности у поколений Y и Z в большинстве случаев уже удовлетворены. Они работают в

основном для того, чтобы удовлетворить потребности высшего уровня, то есть социальные

потребности, личные потребности и потребности в самореализации. Если компания способна

раскрыть внутренние потребности в работе каждого сотрудника и удовлетворить их, в том числе

умеет мотивировать их правильно и эффективно, то текучесть среди поколений Y и Z будет

существенно снижена. С другой стороны, нужно максимально снизить затраты от

добровольного увольнения сотрудников, так как по идее, текучесть должна быть невысокой, но

тоже не нулевой. Так как при нулевой текучести, случаи несоответствия между персоналом и

работой не могут иметь возможность быть устранены.

Цель исследования: разработать техники и способы снижения текучести на предприятии, в

которой большинство сотрудников является поколениями Y и Z.

Для достижения этой цели было поставлены следующие задачи:

1. Изучить историю развития теорий управления человеческими ресурсами.

2. Провести сравнительный анализ концепций управления человеческими ресурсами в

России и Китае.

3. Исследовать особенности поколений Y и Z.

4. Выявить факторы, которые влияют на добровольное увольнение представителей

поколений Y и Z.

5. Проанализировать подходы управления человеческими ресурсами на примерах

крупных компаний России и Китая.

6. Разработать рекомендации по снижению текучести сотрудников поколений Y и Z.

Объектом исследования являются представители поколений Y и Z.

Предмет исследования: технологии управления текучестью персонала поколений Y-Z.

Теоретической основой послужили труды учёных из России, Китая, Западной Европы и

США по проблемам управления человеческими ресурсами и изучения теории поколений.
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Вопросы по изучению теории поколений рассматривали ряд ученных, такие как Томас

Кулопулус, Дэн Кэлсден, Нил Хоу, Уильям Штраус, В.В. Радаев, Х. Беккер и другие.

Методологическую основу исследования составили теории и подходы таких западных

ученых, как Ф. Тейлор, А. Файоль, М. Вебер, Дж. Мейо, Г. Мюнстерберг, М. Фоллет, Д.

Макгрегор, П. Друкер, В.В. Леонтьев, Г. Саймон, Ч. Бернард, М. Портер, И. Ансофф, А. Маслоу,

Т. Питерс, Р. Уотермен, и русских ученых такие, как О.А. Ерманский, А.К. Гастев,

Е.Ф. Розмирович, А.Г. Здравомыслов, В.А.Ядов, а также китайских ученых Му Оучу и Ян

Цюань.

При написании работы были использованы следующие методы: исторический,

контент-анализ, анализ и синтез, сравнительный анализ, социально-экономический анализ,

анкетирование, интервью, классификация.

Работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы и приложения.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К УПРАВЛЕНИЮ

ЧЕЛОВЕЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ

1.1 История развития теорий управления человеческими ресурсами

Управление человеческими ресурсами существовало в форме управления трудом, прежде

чем оно было понято и хорошо известно общественности. Можно грубо разделить его на три

стадии: простое сотрудничество в племенном обществе, ограниченное разделение труда в эпоху

ремесленничества и специализированное разделение труда на стадии механизированного

массового производства.

Существуют также определённые различия в ролях, которые играют управлением

человеческими ресурсами в разные периоды развития. С точки зрения исторического развития

менеджмента, управление человеческими ресурсами можно проследить до организаций,

которые действуют как единицы, например племён. В связи с потребностями в сборе пищи и

обеспечении безопасности, а также в связи с изобретением и использованием инструментов,

масштабы племён с кровными узами продолжают расширяться. Именно из-за развития племён

их члены обнаруживают, что необходимо сформулировать определённые правила и системы,

которые позволят им выжить в соревновании между различными племенами. Из-за различий в

физической способности и познании людей коллективные задачи были разделены в

соответствии с различными потребностями, таким образом, возник такой феномен, как

разделение труда, а также возникло управление, которое можно считать, как ранним

управлением человеческими ресурсами.

Когда происходит разделение труда, естественно возникает иерархическая система. В

примитивных племенах лидерами обычно являются пожилые или самые сильные, а другим

относительно молодым членам обычно приходится брать на себя другие производственные роли.

Благодаря простому «управлению человеческими ресурсами» внутри группы осуществлялось

разделение труда, и члены группы работали вместе для достижения конечной цели племени.

С непрерывным расширением европейского континента торговля также продолжала


[…]


процессы приобрели ещё более хаотичный характер. у руководства
поменялось видение моей должности и актуальность её в целом.

5 Отсутствие, как такового, онбординга, отсутствие передачи дел от
прошлого сотрудника.

6 Не отстроенная црм.
7 Недостаток обучающего материала, недостаток инструкций. 8. Нет

готовых бизнес-процессов.
8 Нет готовых бизнес-процессов.
9 Не было трудностей.
10 Трудностей не возникало.
11 Трудностей не возникает.
12 -

Вопрос 22. Удовлетворены ли вы механизмом продвижения в компании?
Оцените степень удовлетворённости с 1 по 5 баллов
5 - очень удовлетворён(а), ничего улучшить не надо. 1 - не удовлетворён(а)
совсем.

Варианты ответа Количество ответивших Процентное отношение

1 5 7 50%

2 4 5 35,7%

3 3 2 14,3%

4 2 0

5 1 0

6 Другое 0

В итого ответили: 14

Вопрос 23. Удовлетворены ли вы пакетом заработной платы?
Оцените степень удовлетворённости с 1 по 5 баллов
5 - очень удовлетворён(а), ничего улучшить не надо. 1 - не удовлетворён(а)
совсем.

Варианты ответа Количество ответивших Процентное отношение

1 5 0

2 4 7 50%

160

3 3 4 28,6%

4 2 2 14,3%

5 1 1 7,1%

6 Другое 0

В итого ответили: 14

Вопрос 24. Как, по вашему мнению, компания должна улучшить
программу онбординга, чтобы повысить уровень удержания новых
сотрудников? (открытый вопрос)
1 никак. всё ок.
2 -
3 Не знаю.
4 Не могу что-то предложить
5 Да, желательно.
6 Всё устраивает и в нынешнем виде.
7 Процесс налажен.
8 Не менять условия работы в процессе этой самой работы. Тщательнее

вводить в курс дела, рассказывать про ценности компании, чаще
инициировать контакты между сотрудниками и обмен опытом между
отделами

9 Ввести систему «наставничества» - когда у каждого нового сотрудника
есть коллега, погружающий его в рабочую рутину и отвечающий на
любой вопрос

10 Разработать программу введения сотрудника, создать готовые
решения/обучения

11 Не хватает системности/структурированности информации.

Вопрос 25. Знаете ли вы путь карьерного роста и механизм продвижения в
компании?

Варианты ответа Количество ответивших Процентное отношение

1 Да 5 35,7%

2 Нет 2 14,3%

3 Частично знаю 7 50%

4 Другое 0

В итого ответили: 14
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Вопрос 26. Соответствует ли рабочая среда в компании вашим
ожиданиям?
Оцените степень удовлетворённости с 1 по 5 баллов
5 - очень удовлетворён(а), ничего улучшить не надо. 1 - не удовлетворён(а)
совсем.

Варианты ответа Количество ответивших Процентное отношение
1 5 6 43,9%
2 4 7 50%
3 3 0
4 2 1 7,1%
5 1 0
6 Другое 0
В итого ответили: 14

Вопрос 27. Были ли у вас проблемы во время испытательного периода?
Если да, пожалуйста, опишите. (открытый вопрос)
1 Все изучал сам и бегал по отделам
2 Да, вникать в новое всегда не просто
3 Внезапно ушёл человек, который меня нанимал, после чего все процессы

приобрели ещё более хаотичный характер. у руководства поменялось
видение моей должности и актуальность её в целом. Отсутствие данных
за прошлые годы, из-за чего мои результаты было не с чем сравнить.
Отсутствие структуры, необходимых баз и т. д.

4 Поставили на паузу всю деятельность на полтора месяца, без объяснения
дальнейших шагов, предложения взять на себя другие задачи для
загрузки рабочего времени

5 недостаток информации.
6 Были, трудности с ведением jira
7 нет
8 нет
9 нет
10 Не было
11 Проблем нет

Вопрос 28. Хорошо ли вы ладите с начальством и коллегами?
Оцените с 1 по 5 баллов
5 - не было сложности совсем. 1 - пока не получится ладить с ними.

Варианты ответа Количество ответивших Процентное отношение

1 5 10 71,4%
2 4 3 21,4%
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3 3 1 7,1%
4 2 0
5 1 0
6 Другое 0
В итого ответили: 14

Вопрос 29. Есть ли у вас какие-либо предложения или пожелания,
которые помогут компании улучшить ваше восприятие работы и
адаптации во время испытательного срока? (открытый вопрос)
1 Нужно чёткое понимание кто, что делает и к кому идти в каком-то

отдельном случае
2 Проводить регулярный обмен сотрудниками между отделами в офисе.

Составить наконец хотя бы самые общие должностные инструкции или
назначать новичку человека, который будет вводить в курс дела и
помогать с адаптацией. Добавить корпоративного психолога. Проводить
работу со старыми сотрудниками, чтобы они не отгораживались от
новых. Периодически объединять на совместные посиделки комм. и тех.
Отделы

3 Советую очень чётко заранее между собой определить условия, которые
будут обсуждаться при найме нового сотрудника во избежание
ситуаций: «я не знаю, почему тебе так сказали», «ты договаривался с
одним, а работаешь с другим» и т. д. Быть гибкими в обсуждении
условий труда и стараться найти подход, уходить от принципиальности
и концепции «я тут босс и я решаю». Внимательно относится к новым
назначениям и поступаться принципом «растим руководителей внутри
компании», если человек не обладает достаточным уровнем
компетенций для того, чтобы быть хорошим руководителем. Развивать
неформальное общение внутри блоков и отделов.

4 Построить нормальный курс обучения новых сотрудников
коммерческого отдела, привести в порядок црм)

5 Более конкретное обучение.
6 Обучающие материалы и тестирование
7 Мне кажется, что в компании отлично отработана адаптация

сотрудников.
8 нет
9 нет
10 нет
11 нет

*составлено автором по результатам опросника.
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