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Изменение парадигмы системы управления связано не только с трансформацией

экономики, в том числе с глобальными процессами ее переформатирования, но и с

приходом на рынок качественно новой рабочей силы, вобравшей в себя отличительные

поколенческие ценности. В них реализуются другие культура, привычки, способы

мышления и предпочтения. Очевидно, что жизненные позиции поколений Y-Z, в том

числе отношение к труду, имеют свои выраженные особенности, что требует адаптации

или даже пересмотра модели управления. Сейчас поколения Y-Z уже стали главной

группой рабочей силы на рынке труда. И в этом смысле акцентирование внимания на

исследованиях технологий управления, разработки новых методов и инструментов

управления персоналом становятся приоритетным направлением в развитии социо-

экономической практики. В этом смысле заявленная магистрантом проблема изучения

особенностей технологий управления персоналом поколений Y-Z представляется

актуальной.

Замысел представленной ВКР состоит в том, чтобы, используя методы социо-

экономического анализа и сравнения изучить особенности теорий и практик управления

персоналом в компаниях России и Китая. Автор начинает с исторического анализа

развития теорий управления, акцентируя внимание на особенностях российского

(советского) и китайского научного наследия. Небезынтересными оказываются выводы об

общих и особенных подходах к проблеме с точки зрения специфики развития экономик

двух стран. Далее автор сосредотачивает внимание на стратегиях поведения

представителей поколений Y-Z опять же в контексте сравнения практик России и Китая.

Вывод о том, что поколенческие особенности имеют схожие черты и являются

отражением схожести экономического развития двух стран строится на глубоких анализе

и обоснованиях. Наконец, самостоятельно проведенное исследование (часть 3)

подтверждает тезисы, высказанные в теоретической части, и позволяет автору дать

развернутый ответ на сформулированную изначально гипотезу. В этом смысле следует

отметить грамотно проработанную логику исследования.

Особо заслуживают внимание рекомендации соискателя по совершенствованию

методов управления текучестью персонала поколений Y-Z, основанные на теоретическом

и эмпирическом исследованиях ВКР, что представляет собой логический определенный

практический результат научной работы.

В процессе подготовки выпускной работы соискатель зарекомендовала себя как

самостоятельный исследователь, имеющий свою точку зрения на проблему и

отстаивающий собственные научные взгляды. На уровне, соответствующем

квалификации, ею осуществлялся поиск и обобщение научной информации,

формировался собственный теоретический подход, использовались знания методик

проведения эмпирических исследований, анализа полученных результатов и были

сформулированы самостоятельные выводы и рекомендации. Все это позволяет заключить,

что квалификационная работа Ян Аньци «Особенности технологий управления

персоналом поколений Y-Z» заслуживает высокой положительной оценки, а соискатель

является сформировавшимся исследователем по направлению образовательной

программы «Управление человеческими ресурсами» и заслуживает присвоения звания

«магистр».
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